
 

COMUNE DI MONTEPAONE 

Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 

0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  156  Reg. Del 1.10.2012 

 

 

 

OGGETTO: Direttive ai capi area dell’Ente titolari di P.O  - Ricognizione aspetti 

organizzativi aree. Atto di indirizzo. 

 

 

L’anno duemiladodici  il giorno uno del mese di Ottobre alle ore 13,00, nella solita sala delle 

adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Malta 

Avv. Giuseppe Macrì 

Dott. Salvatore Francesco Galati 

Sig.   Roberto Sestito 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

X 

X 

X 

 

x 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

Assiste il  V, Segretario Comunale Dott. Francesco Romano. 

Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 39, comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e s.m.i. 

le PP.AA. sono tenute alla programmazione del fabbisogno di personale al fine di assicurare le 

esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il miglior funzionamento dei servizi 

compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

 

Visto l’art. 6 del D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i., il quale ha stabilito che la consistenza e la 

variazione delle dotazioni organiche degli enti pubblici sono determinate “previa verifica degli 

effettivi fabbisogni”; 

 

 



RILEVATA, la necessità dal punto di vista organizzativo garantire percorsi di riequilibrio tra i 

servizi e gli uffici, mediante un utilizzo delle professionalità secondo logiche di flessibilità e 

di interscambiabilità e la ricollocazione interna  del personale in servizio, al fine di dare 

certezza all’amministrazione circa l’ottimale utilizzazione del personale e l’efficace 

collocazione dello stesso all’interno della struttura; 

 

Rilevato che al momento l’Ente ha presente nella propria dotazione organica n. 2 posti di 

vigili urbani di cui uno solo in effettivo servizio ed un concorso pubblico in itinere per la 

copertura del posto di che trattasi, collocati nell’area urbanistica.  

 

Ritenuto, pertanto, anche al fine di un maggior controllo del territorio, prevedere l’istituzione 

di ulteriori figure quali vigili urbani, all’interno della  stessa struttura dell’ente;  

 

CONSIDERATO CHE: 

-  è stata espletata formale  manifestazione d’interesse per l’eventuale copertura dei posti 

di vigile urbano, invitando tutto il personale in possesso della Cat. C a manifestare 

interesse alla procedura di che trattasi; 

-  entro il termine fissato hanno risposto positivamente n. 2 Dipendenti appartenenti 

all’Area Urbanistica; 

 

Considerato che occorre procedere successivamente alla rideterminazione della nuova 

dotazione organica e del  fabbisogno del personale coerente, oltre che con le proprie capacità 

di bilancio e possibilità di spesa, con l’esigenza di rendere concreta e possibile l’attuazione del 

programma politico, ribaltando completamente il rapporto tra cittadini e P.A. che impone un 

modo nuovo di lavorare e l’acquisizione di nuove professionalità, ciò complessivamente al 

fine del conseguimento di una maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;  

 

Dopo ampio esame ed approfondimenti specifici si rileva la necessità di potenziare l’ufficio 

dei vigili urbani da collocare nell’area urbanistica, tramite procedura di mobilità all’interno 

della stessa area,  

 

Attesa la necessità di dover ottenere dai Responsabili  di P.O una relazione sugli aspetti 

organizzativi delle aree di competenza, al fine di disporre, eventualmente, un quadro completo 

della situazione per poter adottare i provvedimenti successivi previsti dall’art. 16 legge 

183/2011,   

Viste le altre norme vigenti nella specifica materia. 

Visto il D. Lgs. n. 150/2009, 

 

Acquisiti i pareri tecnici e contabili ex art. 49 del decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 

nonché l’attestato di copertura finanziaria; 

Vista la normativa vigente nella specifica materia. 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi. 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

Di richiedere, ai Responsabili di P.O. una relazione concernente gli aspetti organizzativi delle 

aree interessate, per i motivi indicati in narrativa, con l’indicazione esatta del personale 

impegnato nell’area, compiti ed attività svolte dai dipendenti assegnati alla stessa area, 

 

Il presente atto è finalizzato alla successiva rideterminazione della dotazione organica e del 

relativo fabbisogno del personale in relazione alle effettive e concrete esigenze dell’ente e del 

dovuto monitoraggio del personale ai sensi dell’art. 16 della legge 183/2011, 

 



Di dare atto che l’Amministrazione intende, nella definizione del fabbisogno del personale, 

combinare la necessaria valorizzazione del personale interno con l’esigenza di razionalizzare 

la spesa pubblica, in linea con la recente normativa in tema di personale della pubblica 

amministrazione; 

  

Rendere, con apposita e separata votazione, la presente deliberazione eseguibile d’urgenza ai 

sensi del TUEL n. 267/2000. 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

           Il V. Segretario                                                            Il Sindaco 

          Dott. Francesco Romano 

                                                                                  Dott. Francesco Froio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il decreto lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   

all’Albo     Pretorio      per       quindici     

giorni   consecutivi decorrenti dal 01/10/2012 

al 16/10/2012 

 

IL RESP. DELL’ALBO 

    Sig.ra Fabbio Rosaria                                 

                                      IL V. SEGRETARIO 

                                 Dott. Francesco Romano 

                

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato 

con decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., 

perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 9499 del 01/10/2012 , ai sensi 

dell’art. 125 del t.u.e.l. approvato con decreto 

lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che 

la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio dal 21/01/2011 al 

07/02/2011 , senza seguito di ricorsi.                  

  

IL  SEGRETARIO 

F.to Dott. Giuseppe Scarpino 

 

 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. ____________ del 

________________ , ai sensi dell’art. 135 del 

t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 


